Российская Федерация
Администрация Муниципального образования Белореченский район

Сапитарно-противоэпидемическая комиссия

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Белореченск

( 21 ) февра_llя 202Зг

О мерах по обеспечению противоэпидемических мероприятий,
предупреждение и возникновение инфекций, передающихся
Белореченский район.

ПОВЕСТКА ЩНfI:

<<О мерах по обеспечению противоэпидемических мероприятиfr,
предупреждение и возникновение инфекций, передающихся,ч
Белореченский райоп> ,"'

Председательствовчlл :

Воронина Елена Олеговна Заместитель главы муниципzrльЕого
образования Белореченский район
Председатель санитарно-
противоэпидемической комиссии

ПрисутствовшIи:
Сидоренко Сергей Васильевич Глава мунициrlального

образоваrrия Белореченский район.

Перякина Надежда Михайловна Начальник территориi}льЕого отдела
Управления Росшотребнадзора по
Краснодарскому крчtю в Белореченском,
Апшеронском районах, г. Горячий Ключ

Хадипаттr Фатима Байзетовна Г.rавный врач ГБУЗ <Белореченская
ЦРБ) МЗ КК

Главы городского и сельских поселеЕий муниципi}льного образования Белореченского района

Гlротоко-rr Nя 2

направленных на
клещаАdи в МО

направленных на
клещами в NIO

ВСТУПИТЕЛЬНОЕ СЛОВО:
Воронина Е.О. за},lеститель главы администрации
Белореченский район

образования

СЛУШАJIИ: ,l",

Перякина Н.М - (О мерах по обеспечению противоэпидемических мероприятий,
направленньIх на предупреждение и возникновение инфекций, передаЁ)щихся клещами).

,l\
Санитарно-противоэпидемическая комиссия администрации МО' Белореченского

района отмечает, что в прошедшем году эпидемиологическЕUI ситуация по
трансмиссивЕым инфекциям, передающимся клещап{и и кровососущими членистоногими

},
i,

,,i ' }*.

';_

/

Российская Фёдерация
Администрация Муниципального образБвания Белореченский район

Санитарно-противоэпидемическая комиссия

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г Белореченск

ПредседатеJIьствоваJI :

Воронина Елена Олеговна Зшдеститель главы муниципального
образовшrия Белореченский район
Председатель санитарно-
противоэпидемической комиссии

Присутствовали:
Сидоренко Сергей Васильевич Глава муниципi}льного

образования Белореченский район.

Перякина Надежда Михайловна Начальник территориаJIьного отдела
Управления Роспотребнадзора по
Краснодарскому краю в Белореченском,
Апшеронском районах, г. Горячий Ключ

Хадипаш Фатима Байзетовна Г.rавный врач ГБУЗ кБелореченская
ЦРБli МЗ КК

Главы городского и сельских rrоселений мlтrици[t}льного образования Белореченского района

( 21 > февра_irя 2023г

О мерах по обеспечению противоэrrидемических мероприятий
предупреждение и возникновение инфекций, передающихся
Белореченский район.

ПОВЕСТКА ЩFUI:

<<О мерах по обеспечению противоэпидемических мероприяти]i,
предупреждение и возникновение инфекций, передающихая
Белореченский райою>

:it''

' '
',.

ВСТУПИТЕЛЬНОЕ СЛОВО:
Воронина Е.О. зilместитель главы администрации
Белореченский район

ГIротокол Nч 2

направленных на
клещами в МО

направленных на
клепIами в МО

образования

СЛУШАЛИ: ,i",,

Перякина Н.М - кО мерах по обеспечению противоэпидемических мероприятий,
нагIравленньIх на предупреждение и возникновение инфекций, передфк)щихся клещами).

. ,\

Санитарно-противоэпидемическая комиссия администрации МО. Белореченского

рйона отмечает, что в прошедшем году этrидемиологическаJ{ ситуация по
трансмиссивным инфекциям, передaющимся кJIещаN,Iи и кровососущими членистоногими

,',i' ýý,

l
бьша относитеJьно стабиrьная.

К инфеrщияrа, передzlющ{Iч{ся иксодовыми кJIещап,lи, ошIосятся клещевОЙ

вирусный энцефалит (да_пее - КВЭ), крымская геморрагическаrI лихорадка (далее - КГЛ),
омскuш геморрагическЕш лихорадка (ОГЛ), иксодовые кJIещевые боррелиозы (далее -

ИКБ), туляремия, клещевые риккетсиозы (да:lее - КР), в частности, североазиатскиЙ
клещевой риккетсиоз (сибирский клещевой тиф) и другие риккетсиозы группы клещевоЙ

пятнистой лихорадки гранулоцитарньй анЕ}плазмоз человека (далее - гАч),
моЕоцитарный эрлихиоз человека (далее - мэч), лихорадка Ку и другие инфекции.

Природные очаги лихорадки Ку, квэ, икБ, кр, мэЧ и гдЧ широко

распространены в умеренной климатической зоне Евразийского континента. Наиболее

активные очаги квЭ и икБ связаны с зоной широколиственЕьIх, смешанно-

широколиственных, южно- и среднетаежЕых лосов, а также лесостепей. Природные очаги

КР расположены преимущественно в лесостепньIх, равнинно-стопных и горностепньD(

ландшафтах.
ПрироднЫе очаги кгЛ в Российской Федерации приурочеЕы к степным,

полупустынным и лесостепным ландшафтам юга России (Республики Калмыкия,

,Щагестан, ИнгушетИя, Карачаево-ЧеркеСскаr{ И Кабарлино-Баrrкарская; Краснодарский и

Ставропольский края, PocToBcKalI, ВолгоградскаjI и Астраханская области).
Резервуаром возбудителей инфекций явJUIются иксодовые клещи и позвоночные.

имаго клещей в антропогенно трансформированньD( ландшафтах парzLзитир}.ют на

крупноМ и мелком рогатоМ скоте, домашних животньIх, а в природIIьD( условиях - на

зайцах и ежах; 1треимагинальные фазы - на мелких грызуIIах, насекомоядньIх и птицах

семейства врz}Еовые (грачи, вороны, сороки) и фазановые (куропатки, индейки).
ведущим механизмом передачи возбудителей инфекций, передaющихся

иксодовыми клещitми, явлrIется траIIсмиссивный с реализацией инокуJIrIционнОГО (ПРИ

присасывании зараженньiх клещей) п},ти передачи возбудителя.

Щля инфекций, передilющихся иксодовыми кJIещilN{и, характерна весенце-осенняЯ
сезонность с апреJuI по октябрь

Группами риска заболеватrия инфекциями, передающимися иксодовыми кJIещаМИ,

явJIяются жители городской и сельской местIlости, посещающие природные бИОТОПы ИЛИ

проживающие на территории антроп}ргических очагов.
Среди профессионшIьньIх групп наибольшему риску заражения инфекциями,

передаюЩимисЯ клещаI\4и подвержены лица, занятые в сельскохозяйственной,
гидромелиоративяой, строительной, заготовительной, промысловоЙ, геОЛОГИЧеСКОЙ,

изыскательской, экспедиционной, дератизационной, дезинсекционноЙ, озеленительнОЙ,

лесозаготовительной, песоустроительной деятельности, а также работники лаборатоРиЙ,
осуществляющие диагностические или научные исслодования в отношении ИНфеКЦИЙ,

передrlющихся кJIещilми. ll:l
Щля инфекций, передающихся иксодовыми клещами (ис(пЮчение состаВляЮТ

КВЭ, туJIяремия, лихорадка Ку), меры специфической профилактики,QтсlтствуЮт.
С марта месяца ежегодно проводится мониторинг за КВЭ и дцУгими инфекциями,

передающимися клещаN{и в еженедельном режиме. По результатаrл п4Ьниторинга за 2022
год в лаборатории ФБУЗ <I_{eHTp гигиены и эпидемиологии в КР}снодарском крае>

исследовано 109 клещей, из них 100 отобршло согласно ежегодного rrлана

мониторинговых исследованиiт и 9 онято с ;шодей при обращенци за медицинской
помощью по поводу укусов клещей, на наJIичие возбудитеJu{ кJIеtцевого вирусноГо
энцефалита (КВЭ), иксодового кJIещевого боррелиоза (ИКБ). (болезнь Лайма),
моноцитарный эрлихиоз человека (МЭЧ), гранулоцинарный аналлфЙоз человека (ГАЧ).
ПоложительньD( результатов по Белореченскому рйону 2 на (ИКБ) иксодовый клеЩевОЙ

боррелиоз (болезнь Лайма).
Согласно представленных статистических отчетньrх форм и tIроведенного аналиЗа

за 2022 год в сравнении с 202| годом отмечено увеличение количества обраrцениЙ в
-|,

1i ' }*

'i.

медициЕские организагtlтц по поводу присасываниJI кJIещей в 1,З раза. В 2022 году По

IIоводу присасывiшия клещей в лечебно-профилактические )л{реждения района
обратилось 13 человек, интенсивньй покzLзатель 11,99 на 100 тысяч населения (в 2021- 10,

инт.пок. 9,24 на 100 тыс. населения), в том числе детей до 14 лет -1, интенсивныЙ
локазатель - 4,З2 на 100 тыс. населения {202| году 1 слуrай, интенсивный показатель 4,З2

на 100 тыс. населения).
Так же в 2022 году был зарегистрирован слуrай иксодового кJIещевого боррелиоза

(ИКБ) (болезнь Лайма) (инт.показ.0,92 Еа 100тыс. населения), в 2020-202| ГОДаХ

заболеваемость не регистрировалась.
В 2022 году проводено iжарицидньtх обработок физической площади 13,95га, в том

числе территорий оздоровительньIх учрожд9ний (лагеря с дневным шребыванием, лагеря

труда и отдыхц загородние лагеря) - 2,2з га, территорий парков, скверов -ll,J2ra,
Сiбрабоrurrо о11еративной площади -15,45га, в том числе оздоровительньD( уrреждений -

З,71rа, территорИй парков, сквероВ -||,J2га. Не проводились обработки на территории

лечебно-профилактических уrреждений, садоводческих кооперативов, придомовых

территориях многоквартирЕьD( домов и мест массового отдьIха населениJI, кладбищах,

ряда скверов в сельских поселеIIиrtх. Частично предоставлялась информация по

проведеЕIIьrм обработкаN[ сельскими rrоселеЕиями-
В 2О22 гоДу проведеЕо акарициДньж обработок 2000 поголовья крупного рогатого

скота и 5000 мелкого рогатого скота, при численности поголовья крс- 4585, мрс _ 6561.

Проведено акарицидньпс (дезинсекционньIх) обработок в открытьIх стациях на 154,500

тыс. кв.м.
необходимо напомнить, что в профилактике заболеваний лтодей природно-

очаговыми инфекциями, наряду со сгrецифической иммунизацией, важнейшЕU{ ропь
принадлежит несrrецифическим профилактическим мероrтриятиям, Еаправленным на

снижение числеЕIIости источников и переносtIиков инфекций, а именЕо:
- благоусТройствО территорИй населеНньD( IryHKToB, парков, скверов, кладбищ,

оздоровительных )чреждений, мест массового отдьD(а и пребывания насепеЕия (в т.ч. баз

отдьrха) и площадей за территориями (на расстоянии не менёе 50 метров);
- приведеНие лесньlХ массивоВ в черте населенньD( пунктов или примыкаюIцих к

ним территориях в лесоIIарковое состояЕие;
- проведение акарицидньD( обработок эпидемиологически значимьIх природньж

биотопов в течение эпидемического сезона в неблагополу{ных по кJIещевым инфекциям

районах с использоваIIием акарицидlьD( средств, разрешенньIх дJU{ применеЕия в качестве

дезинфекционного средства;
- истреблеЕие кJIещей ша сельскохозяйственньIх животньD( акарициДныМИ

средствами, разрешенными длlI этих целей в ветеринарии;
- контроль качества проведенньж акарицидных мероприятлф,;
- организацию и проведение дератизационньIх мероrrрияfffiй против мышевидньж

грызунов на территории населеЕньIх fIунктов, лесопарковьIх,
кладбищ, оздоровительньIх учреждений (в т.ч. баз отдьrха),

объектов, мест массового отдьIха и rrребываниrl населения;

зон (парков, скверов).

- проведение сплошной домовой дератизации в природным очагам
постройках в осенний период (октябрь-декабрь), особенно при неустойчивой lrогоДе с

оттепелями и морозами, а также саЕитарную очистку и дератизацию (весной и осенью) в

садово-огородных кооперативах ;

- покос и расt{истку от травяной растительности территории

- ограждение территории оргаЕизаций забором, полосой
другим естественным ограждением по периметру. Озеленение
проводится с учетом климатических условий;

насаждений.или
и кустарЕиками

*

- ликвидацию саNrошроизвоJшIьD( cBulJIoK, оIIистку от мусорц сухостоя, гуСтОГО

подлеска лесЕьD( массивов, примыкающ{х к населеЕIIым IIуяктаN{, садовО-ОгОРОднЫМ

кооперативаNd, оздоровитеJьЕым }Е{реждениям ;

- преобразование сельскохозяйственньD( угодий fIосредством распашКИ,
окультуривilниrl выпасов, пастбищ, то естЬ трансформация естественных или

несельскохозяйственньж угодий в пашни, культурные сенокосы и гrастбища посредством
комплекса агротехнических мероприятий;

- осуществление ротации пастбищ с регулируемым выпасом скоТа;

- определеЕие маршрутов прогона сельскохозяйственньD( животньD(.

В целяХ усипеЕиЯ эффективности мероприятий по профилактике инфекций,

передаюЩихся кJIеща]\{и среди населения территории м}тlиципального образования

БелоречеНскогО районЦ в соответствии с со ст. 51 Федерального закона РФ от 30 марта

1999г. Nъ 52-ФЗ <о санитарно-эrrидемиологическом благополrши населения>, СанПин
з,з686-2I <<СанитарНо-эпидемИологичесКие требовztния по профилактике инфекционньD(

болезней>>, Комплексным плiшом мероприятий по профилактике природно-очаговьIх

инфекций (туляремия, бруцеллёз, геморрагическЕU{ лихорадка с почечным синдромом,
лептоспироз, сибирскаяязва, бешенство), Лихорадки ЗикаIIатерритории Белореченского

района на2021 - 2025 гг.)) санитарно-противоэпидемическiш комиссия решила:

1.Главам городского и сельских поселений муниципального образования
Белореченского района:

1.1. Дктивизировать работу шо реализации межведомственньIх планОВ ПО

профилактике природно-очаговых инфекций, предусмотреть финансирование.
Срок: постоянно.

|.2. Обеспечить предоставление шланов площадей аккарицидньrх обрабоТоК На

территории населенных п}цктов, лесопарковьIх зон (парков, скверов), клаДбиЩ,

оздоровительньD( учреждений (в т.ч. баз отдьтха), сельскохозяйственньrх объектов, МесТ

массового отдьIха и пребывания населеЕия, а так же финансирования на2а2З год:'
' Срок:22.02.2023l.

1.2. Организовать rrроведение неспецифических профилактических мероrrриятиЙ rro

профилактике природно-очаговьrх инфекций, обратив особое внимание на проведение

дератизационных и аккарицидньD( обработок помещений эпид.значимьIх объектов, а

также открытьD( территорий населенньD( пунктов, парков, скверов, кладбиЩ,

оздоровительньIх rреждений, мест массового отдьIха и пребывания населеЕия (в т.ч. баЗ

отдьтха), площадей за территориями (на расстоянии не меЕее 50 метров).- приведение
лесньгх массивов в черте населенньIх пунктов или примыкающих к ним территОРиЯХ В

лесопарковое состояние;
aо9г : до 12.05.2023r.

li1

1.3. Обеспечить проведение KoHTpoJu{ качества акарицидньж оýработок;
Срок r,до l2.05.2023r.

, \цlill

' .il'
\.4. Представлять в ТО Роспотребнадзора в еженедельном рёцсиме данные о

количестве площадей подлежащих tжкарицидньпчr обработкам (открытьпс территорий
населенЕых пунктов, парков, скверов, кладбищ, оздоровительньIх учреждений, мест
массового отдьIха и пребЪван""

"uЬ"оarrия
(в т.ч. баз отдьгха) и пло"щадей охваченньтх

аккарицидными обработками, согласно предоставленной раЕее таблицы, а так же
вьцеленных и освоенных финансовых средствах.

срок: по понедель

i,

-,]l ý*,

l:}
\.,никам до

,:
15:00 часов

2.Начальнику УправлеЕця образования Белореченского района (floMcKoMy Г.В.):

2.1. обесп9чить предоставление плtlнов площадей аккарицидньrх обработок летних
оздоровительньD( }чреждений, а так же финансирования на 2022 год;

Срок: 22.02.2023г.

2.2. ОРrаНИЗОВать проведение дератизационньD(, дезинсекциоЕньIх и акарицидньD(
МеРОПРИяТиЙ на эксплуатируемьж объектах, в том числе в период подготовки и
ПРОВедения летнеЙ оздоровительноЙ компании, с }п{етом кратности и контролем качества
проведенных акарицидЕьIх мерогrриятий.

срок: постоянно

3. ГлавноIчfу врачу ГБУЗ <<Белореченская ЦРБ> МЗ КК (Хадипаш Ф.Б.):
3.1. Оргаrrизовать проведение ежегодных семинаров и тестирование знаний

МеДИЦИНСКИХ РабОтников по вопросап,I эпидемиологии, клиники, диaгностики природно-
очаговых и трансмиссивньD( заболеваний.

З.2. Обеспечить регистрацию и гIет в установленном порядке всех обратцений в
МеДицинские организации за медицинской помощью по поводу присасывания клеща,
а ТаК Же ПолноТУ лабораторного обследования дJuI определония этиологии заболевания.

3.3. Обеспечить своовременную подачу экстренных извещений о каждом выявленном
слr{ае заболевания инфекциями, передающимися иксодовыми клещами, или
слrIае с подозреЕием, о каждом случае обраттlений по поводу укуса клеща.

З.4. Обеспечить готовность инфекционного отделения к окzванию медицинской
ПОМОщи больньпл, с обеспечением требованиЙ биологической безопасности и резерва
лекарственных противовирусньж препаратов и препаратов крови,

срок: постоянно

4. Начальнику территориального отдела Управления Роспотребнадзора по
КраснодарскомУ краю в БелореченскоМ и Апшеронском районах и городе Горячий Ключ
(Перякиной Н.М.) рекомецдовать:

4. 1. ОПТИмиЗировать порядок оперативного взаимодействия с органаN{и,
уполномоченными осуществлять государственный ветеринарньй надзор ГIри
возникновеЕии эпизоотий и СЛ)л{аев особо опасньIх инфекций среди животньIх.

4.2. ОбеСпечить контроль за вьшолнением санитарньIх правил по профилактике
природно-очаговьIх и трансмиссивньIх инфекций с применеЕием мер iдминистративного
воздействия в сл)цzшх вьUIвлени;I нарушений санитарного зzжонодатсilфства.

4.3. Обеспечить работу со средствами массовой информации. ,i.i'

5. Главному врачу Белореченского филиала ФБуЗ
"Цфrрэпидемиологии в Краснодарском крае>) (Егоровой м.л.) рекомендЬцiЁть

5.1. Организовать проведеЕие лабораторньж исследований современными
методами ди€}гностики (ИФА, ПЩР и др.) в соответствии с планом эпиДемиологического
мониторинга.

5.2. Обеспечить своевременное и качественное проведение
расследований при регистрации слу{аев природно-очаговьIх

^

инфекций.

гигиены и

трансмиссивньIх

6. Руководителям предприятийо организаций всех форм собственности и

*

ведомствам:

6.1 ОбеспечrIть выпо,lнение N{ероприятий, предусмотренных ко]!{пjIексным пЛанОМ

по профилактике прироJно-очаговых и трансмиссивных заболеваний на территории
муниципального образования Белореченский район, в том числе проведение деЗинсекции,
с соблЮдениеМ кратностИ. ОрганИзоватЬ проведенИе аккарицидных обработок
помещений, а также открытых территорий организаций, барьерных акарицидных
обработок.

7. Контроль исполЕения настоящего постановления оставляю за собой.

Председатель санитарно-противо-
эпидемической комиссии
Заместитель гJIавы администрации
Белореченского района Воронина Е.О.

,$;
,,,\

l:ll_|'.

i]l l

,,i,,

ii|,

tll
",t,
,ё:

ГОЛОСОВАЛИ:
кЗА>
(ПРоТИВ>
(ВОЗДЕРЖАЛИСЬ>

залtеститель глtlвы
администрации МО Белореченский район,
председатель санитЕ)Ео-
противоэпидемической комиссии

Главный врач
ГБУЗ <Бе;rореченская ЦРБ> МЗ КК

Проект визир\тот:

Начаlтьник территориа!ТЬноГо отдепа Управления

Роспотребнадзора по Краснодарском\l краю

в БелореченскоN,I. Апшеронскоtrл районах. г. ['орячий Клiюч

Воронина Е,О

Перякина Н.М

Хадипаш Ф.Б.

l,|
,

".t.

lli
,,\-

ф;
,l\

.:,i_l'-

I

йr

ýё,